
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674   145Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. do Contrato: 078/2017          Nº. do termo: 1º            Data 
de Assinatura: 06/08/2018
Processo nº: 2017/302968
Justifi cativa: Acréscimo e supressão de serviços, com refl exo 
fi nanceiro ao Contrato A.JUR nº 078/2017, devido à necessidade 
de adequação do projeto para atingir com êxito os fi ns 
contratuais, fundamentado na Lei nº. 8.666/93, Art. 65, I, “a” 
e §1º.
Valor do Termo R$ 2.228.078,01 (dois milhões, duzentos e 
vinte e oito mil, setenta e oito reais e um centavo)
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 66201; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7505; Natureza da 
Despesa: 449051; Fonte do Recurso: 02610000000; Origem do 
Recurso: Recursos Próprios (DETRAN).
CONTRATADO:
Pers: Jurídica                 CNPJ: 05.856.869/0001-56      Nome: 
ETEC – EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
CEP: 66.617-630                   Logradouro: Rodovia dos 
Trabalhadores. Rua do paiol. 15A Cidade: Belém                              UF: 
PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES

Protocolo: 346480
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 048/2018.
OBJETO: Conservação da BR-230 (acesso ao município de 
Jacareacanga), na região de integração do Tapajós, sob 
Jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via física 
(cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda 
a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, 
bem como, estará disponível no “Portal Compras Pará” www.
compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN www.
setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 13/09/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 06 de agosto de 2018.

Protocolo: 346345

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 61 DE 06 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
1- SUSPENDER, o usufruto de férias do servidor EDVALDO DE 
OLIVEIRA MONTEIRO, Id. Funcional nº 3275647/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, no período de 01 a 
13.08.2018, referente ao exercício de 20.12.2016 a 19.12.2017, 
concedido através da Portaria nº 47 de 29.06.2018, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.650 de 05.07.2018.
2- CONCEDER, o usufruto de férias do servidor EDVALDO DE 
OLIVEIRA MONTEIRO, Id. Funcional nº 3275647/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Gerência de 
Recursos Humanos, no período de 14.08 a 12.09.2018, referente 
período aquisitivo 20.12.2016 a 19.12.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 346499

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 027/2018.
OBJETO: Pavimentação da Vila de Vista Alegre, extensão de 2,17 
km, trecho: PA-318 / Vila de Vista Alegre, na Região Integração 
do Guamá, sob a Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 

Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. A empresa 
TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA. A partir da 
data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da 
Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa. Caso não haja interposição de recursos contra a 
habilitação, fi ca desde já marcada a data de 17/08/2018, ás 
14:00 horas, para dar continuidade ao certame, com a abertura 
das Propostas Financeiras.
Belém, 06 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 346540
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 019/2018.
OBJETO: Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado, 
localizada na Rodovia PA-112, trecho: BR-308 - Bragança / BR-
316 – Santa Luzia do Pará, no município de Bragança, sobre o Rio 
Caiarara, km 39,52, (20,00m x 8,60m x 3,50m), sob jurisdição 
do 2º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas 
CONSTRUTORA UNIÃO PONTES LTDA EPP, M GOMES DA 
SILVA & CIA LTDA – ME, PRADA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
EIRELI EPP e RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA – ME, 
foram consideradas HABILITADAS e a empresa ENGEBRAYF 
ENGENHARIA LTDA – EPP foi considerada INABILITADA. A partir 
da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento 
da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa. Caso não haja interposição de recursos contra a 
habilitação, fi ca desde já marcada a data de 20/08/2018, ás 
14:00 horas, para dar continuidade ao certame, com a abertura 
das Propostas Financeiras.
Belém, 06 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 346544

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 206/2018-GP DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajou 
de Belém para o município de São João de Pirabas, no dia 
06/08/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Vicente Aurélio 

Abnader do 
Carmo

Supervisor I 5917043 686.710.402-
91 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 06 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 346642
PORTARIA Nº. 204/2018-GP DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajou 
de Belém para o município de São João de Pirabas, no dia 
06/08/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 

Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Luiz André 

Garcia 
Pastana

Assessor 5930555 007.067.052-89 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 06 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 346598
PORTARIA Nº 207/2018-GP DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajou 
de Belém para o município de Santarém a para localidade de 
Santana do Tapará, nos dias 02/08/2018 a 03/08/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Ramon Nunes 
Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-92 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 06 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 346645
PORTARIA Nº. 205/2018-GP DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajou 
de Belém para o município de São João de Pirabas, no dia 
06/08/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Dimitri 
Romariz 

Amoêdo de 
Araújo

Assessor 5903594 910.781.992-72 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 06 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 346599
PORTARIA Nº 203/2018-GP DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajou 
de Belém para o município de Santarém a para localidade de 
Santana do Tapará, nos dias 02/08/2018 a 03/08/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Demétrio Dib 
Hage Neto Diretor 57224325 424.437.172-91 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 06 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 346326
PORTARIA Nº. 208/2018-GP DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará 
de Belém para o município de Barcarena, no dia 08/08/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.


